non fuerit. Idem probatur in l. i. §. denunciari autem ff. de ventre inspicere. Etenim lis illis tantum denuncianda est, secundum Jurisconsultum ibidem, qui primum locum obtinent in successione, non his, qui substituti sunt, nec his, qui spem obtainendarum hereditatis etiam ex testamento habuerint. Conducit ad hoc text. in d. l. si patroni. §. ult. ff. ad Trebell. qui probat juxta quendam intellectum sententiam latam contra heretem nocere fideicommissario, etiam non citato. Hoc ipsum constare videtur ex eo, quod ad judicium & litis examinationem tantum vocandus est ille, quem negotium tangit principaliter, non autem sunt illi citandi, quos in quandam consequentiam litis definitio potest attingere, quibusve nocere, aut prodesse poterit, glossa est insignis, & inibi ab omnibus recepta in leg. de unoquoque. ff. de re judicata. cuius omnes praecitati auctores meminere, & praeter eos idem Jas. in l. si quis nec causam ff. si certum petatur. n. 7. item in l. decem. n. 37. ff. de verbis obligat. idem in cons. III. col. pen. lib. I. Felin. in cap. exhibita colum. I. & 2. de judicio. & praterea optimè Curt. Junior cons. 23. ad finem. Sed & hanc partem tuerit ratio quædam, cuius examen hoc in c. tractavimus. Nam sententia lata cum legitimo defensore, & eo, qui primas, ac potiores habet defendendi partes nocet omnibus his, etiam nec citatis, nec scientibus, qui à jure vieti & condemnati jus proprium deducere conantur, & coguntur. d. l. si suspecta in princip. & §. ult. l. qui repudiantis. d. l. ingenuum. & ei similes. Sed & possessor primogenii legitimus est hujus litis defensor, & is qui primo loco vocatur ad bona majoratus, ut constat. Nam & hunc principaliter negotium tangit: & post eum vocati eodem jure admitti contendunt: igitur eisdem nocere debet sententia, quemadmodum & prodesset, si lata fuisset pro ipso possessore, aut legitimo defensore. Etenim licet sequens in gradu & possessori proximus vocatus fuerit à primo majoratus institutore: ea tamen vocatio pendet ab eo jure, cuius alter primus, ac legitimus defensor est: & ideo quamvis non habeat proximior in gradu jus ab ipso priori, & legitimo defensore, damnum patiatur ex sententia legitimæ lata super illo jure, cuius primus ac legitimus, & principalis defensor alter est, quique damnatus fuit: argum. d. l. si suspecta. & similium. Quamobrem mihi potius placet posterior opinio, quam exitimo magis communem esse, quidquid Decius dixerit.

Sunt vero, qui censem hanc assertionem ita intelligendam esse, ut sententia lata cum hoc legitimo contradicente valeat, etiam si alii, quorum inter sit, non fuerint citati: tamen non præjudicet his, qui post ipsum legitimum defensorem vocati fuerint ad feudum vel ad primogenium, nisi & hi sciverint, causam tractari, sic etenim placet Alex. in cons. 86. col. 2. & in cons. 156. lib. 2. idem Alex. in dict. l. decem. & in dict. l. de unoquoque. Jalon. in dicto cons. III. colum. ult. Fabro in §. licet. Instit. de adoptionibus. Curtio Juniori in dicto consil. 23. colum. penult. Et est communis opinio, teste Jalon. in dicta l. decens n. 42. qui tamen ab ea, ni fallor, jure discedit; non enim potest sibi constare tot doctissimorum virorum sententia, si & hi semel improbata Iserniae Bartoli & sequacium opinione, contrariaque admissa, in hanc verè inciderint interpretationem, ut existiment sententiam latam cum legitimo, & primo defensore validam esse, non tamen nocere his, qui post illam eodem jure & titulo vocantur: etenim præterquam, quod de hoc nemo usquam dubitavit, nec potuit jure dubitare: siquidem manifesti juris est, nec potuit negari sententiam latam ei nocere omnino, cum quo lata est, & qui litem prosecutus ejus defensionem ad condemnationem & summum eventum usque accepit, ut planè hinc constet, tot juris disputationes, & controversias in cassum toties agitatas fuisse; dubio procul hæc communis restrictio tollitur auctoritate Jurisconsulti in d. l. ex

contractu. ff. de re judica. Ex quo loco omnes auctores, qui posteriorem opinionem secuti sunt, probationem ejus adiumpserunt: & tamen inibi sententia nocet & præjudicat substituto, etiam nec citato, nec scienti litem tractari. Sed & hoc urgenter ostenditur siquidem in specie, & casu l. si suspecta. ff. de inoff. testam. & l. ingenum ff. de stat. hominum. sententia omnibus aliis nocet, quos negotium tangit, etiam non citatis, etiam si & hi non habuerint scientiam litis controversæ; quemadmodum superius in hoc ipso capitulo probavimus, imò & in hac quæstione expressim contra communem hanc restrictionem tenuerunt Imol. in d. §. divi. col. 2. & Alex. in d. l. sepè n. 99. asseverantes, nocere sententiam istam sequentibus, & post victimum vocatis, etiam si nec fuerint citati, nec sententiam habuerint motæ controversiæ. Atque ita idem probaverim libenter, minimè admittens opinionem illam, quam Jason. in dicta l. decem communem esse censem: nec enim hactenus satis percepit, quoniam jure possit eadem opinio nomen, & titulum communis consensus habere, cum & Alex. in dicta l. sepè. potius contrarium sequatur. Non obicit huic assertioni responsio Jurisconsulti in dicta l. sepè. quia ubi scientiam requirit alterius, ut ei noceat sententia contra alium lata, profecto minimè tractat de his scientiis, quæ ex propria vi & natura præjudicant aliis: quemadmodum statim explicabitur.

¶ His igitur ita præscriptis superest ejusdem Jurisconsulti distinctionem exponere. Nam tractatus Marcellus, tan sententia inter alios dicta in judicio, noceat, vel profit aliis: quadam eleganti distinctione utitur: Inquit enim, Sententiam inter quosdam latam aliis scientibus causam agi, quandoque nocere: aliis vero etiam scientibus minimè præjudicare. Huic distinctioni statim primo loco aptat Jurisconsultus, exemplum de duabus hereditibus ex eodem testamento unius quidem debitoris. Nam si alter condemnatur, alteri etiam scienti hæc sententia non nocet. Cui exemplo & aliud adnectit: quod facilimum est, & utrumque eodem modo explicat regia lex 19. tit. 22. part. 3. sic denique prius ponuntur exempla, quæ convenienter posteriori distinctionis membro. Prior autem ejus parti statim quasi regulis quibusdam constituantur exempla, in quibus sententia inter alios dicta, aliis scientibus causam tractari nocet. Primò quidem ubi quis de ea re, cuius actio, vel defensio primùm sibi competit, sequentem agere patiatur: etenim in hoc casu ratione tanti consensus ejus, qui poterat rei defensionem adsumere, & alium à priori saltē defensionis loco repellere, sententia ei præjudicat. text. est in d. l. sepè. c. pen. de re judicata.

¶ Sed in specie traditur exemplum de debitore, qui passus sit, creditorem tractare litem super proprietate pignoris. Nam hæc sententia præjudicat, & nocet ipsi debitori, cui verè competit hujuscem questionis defensio. Ita sane patet in d. l. sepè. juxta communem & vulgarem lectionem, quæ itidem constat in ipsis Gregorii Haloandri codicibus. At in Florentinis Pandectis, quæ nuper opera Taureli typis tradita fuere, non subjicitur hoc exemplum, imò potius alterum de creditore, qui patitur causam super proprietate pignoris agi, & tractari cum debitore: nam sententia in hac lite lata præjudicat ipsi creditori. Atque hæc Pisana littera, ut fatetur Accursius in d. l. sepè. Prior vero littera probata fuit à multis, quam tamen falso Pisianam esse censem gl. in d. c. pen. regia vero l. 19. paulò ante adducta manifestè recipit & admittit Pisianam lectionem. Idecirco agendum est de utriusque exempli veritate.

¶ Primum equidem exemplum mirè convenire videtur regulæ à Jurisconsulto traditæ: cum debitorum propriè verè, ac primo loco competat actio, vel defensio super pignoris proprietate. Et ideo si creditor agat,

agat, vel defendat causam in lite mota super proprietate pignoris sciente debitore, sententia lata contra eum, debitori præjudicat, & nocet; non enim potest creditor invito debitore super hoc jure agere, nec defendere: tametsi possit creditor invito debitore agere, & defendere causam super jure pignoris, & sic actione hypothecaria. In quo quidem exemplo potius est constituenta actio ipsius creditoris, quam defensio: cum non satis aptè possit dici, creditorem vocatum ad judicium super re pignori data, posse defendere jus pignoris, nisi ab eo tractetur de proprietate illius, & an debitor tempore dati pignoris fuerit illius dominus, & ejus proprietatem habuerit. Et nihilominus hæc est distinctione magis recepta Doctorum consensu, ut creditor, licet non possit tractare item super proprietate pignoris invito debitore, benè tamen eo nolente, & refragante possit agere hypothecaria, & tractare item super jure pignoris: in qua controversia palam agitur, an res fuerit tempore dati pignoris in bonis debitoris. *I. ante omnia. ff. de probat. I. superatus. ff. de pignor.* satis etenim est creditori, ut obtemperat in hypothecaria, quod probet, rem fuisse in bonis debitoris tempore contractus. *d. I. si superatus. in pr. I. & que nondum. §. quod dictur. ff. de pignor.* licet non probet, ipsum debitorem, tunc temporis dominium rei habuisse. Igitur quoties lis cum creditore agitur sciente debitore super illius rei proprietate, & dominio, tunc sententia lata præjudicat, & nocet debitori propter regulam Jurisconsulti: quod si lis tantum tractetur super jure pignoris, & creditor velit probare, & allegaverit, rem in bonis debitoris fuisse: non tamen tractaverit, an verè fuerit illius, & sub ejus dominio: non nocebit etiam scienti debitori sententia lata contra creditorem. Ita euidem primam electionem conantur, & communem sensum defendere Zasius in d. I. sapè. col. 7. ide n lib. singularium intellectuum. c. pen. juxta veterem ejus operis editionem, quasi debitor in priori casu possit repellere creditorem à judicio, & habeat primam ejus litis defensionem; posteriori verò non possit creditorem repellere à judicio: & idèo ei non noceat scientia litis motæ: nec sententia super ea lata. Quod autem obiter diximus posse creditorem agere hypothecaria, & esse eidem satis, quod probet rem illam tempore obligacionis fuisse in bonis debitoris, nempe ab eo possideri bona fide, nec esse necessariam dominij probationem: tunc obtinet, cum arguitur contra eum, qui absque titulo rem possidet: ut expressum adnotauit Bart. in I. si ab eo. ff. de pignor. & in leg. rem alienam col. 1. ff. de pignor. act. Bild. in I. mater. col. 1. Cod. de rei vendic. & in I. cum res. Cod. si res aliena pignori data sit. Corneus in cons. 288. lib. 4. Anton. Fanensis in tract. de pignorib. 3. memb. 2. partis, numer. 60. Tandem Bart. in dicta I. sapè. col. 2. existimat, Sententiam latam contra creditorem, præjudicare debitori scienti & tacenti, quoties ipse creditor agit hypothecaria adversus possessorem, qui ex eo per sententiam judicium defenditur & absolutur, quod probavit dominium illius rei sibi, non debitori competere. Quo quidem in casu necessarium est, quod debitor sciverit non solum item tractari cum creditore, sed in ea lite controverti de dominio ipsius rei. Idem erit, ubi creditor rem possidens actione reali convenitur, & sciente debitore condemnatur. Nam & tunc nocet debitori hæc sententia: quasi securus sit, auctore Bart. si creditore aente reus fuerit absolutus ex eo quod creditor non probavit dominium debitoris: nec rem in ejus bonis fuisse tempore obligationis, vel ex alia causa, quæ non probat nec convincit, reum illius rei petitæ dominum esse, aut ejus dominium habere. Ita planè Bart. rem istam explicit: Cujus opinionem tenete & probare videntur Paul. Castr. Angel. Imol. n. 19, &

Didaci Covarr. Tom. II.

Zasius in d. I. sapè. col. 7. & in d. cap. penult. Anton. & Abb. n. 8. in d. cap. quamvis de re judic. quorum sententia communis est, ut facetur Carolus Molin. in consuet. Paris. tit. 1. §. 53. n. 29.

¶ Ceterum adversus hanc communem sententiam plura urgunt, quæ difficillime tolli poterint. Primum etenim, quod in hac specie debitor non potest impeditre creditorem agere hypothecaria, vel rem sibi datam in pignus eodem jure defendere: & ex ea causa de dominio debitoris tractare, si facerit ei visum expedire. *I. si convenerit. in 2. ff. de pign. act. I. de accessionib. ff. de divers. & temp. præscript. I. si cum notissimi. C. de præscript. 30. vel 40. annor.* Etenim huic exemplo non convenient regula tradita per Jurisconsultum in d. I. sapè in priori ejus membro. immo ea deficiente concedendum erit, sententiam latam contra creditorem agentem hypothecaria, vel rem pignori datam defendantem, etiam præmissa quæstione dominii, non nocere debitori scienti. Secundò huic rationi accedit, quod defensio rei date in pignus quod ad jus pignoris, cui adhæret regulariter, & ad majorem, ac certiore victoriam, dominium debitoris, primò spectat ad ipsum creditorem, ut constat. Et idèo non obtinet ratio Juriscons. in d. I. sapè. Tertium, quod rem ipsam amplius aperit, ex eo deducitur, quia communis conclusio nullibi in jure probetur. Etenim si ea alicubi probatur, ea probatio colligitur ex d. I. sapè. juxta vulgo receptam litteram, quæ tamen falsa & impositiva est: cum in Pandectis Florentinis, quæ olim erant Pisanæ, priori regulæ, aut membro aptetur exemplum de creditore, qui patitur debitorem litigare super re sibi data in pignus: nec ulla mentio fit ejus exempli, quod vulgo traditur, & adhuc in Neotetricis Pandectis à Gregorio Haloandro probatur: idcirco adversus communem sententiam expessim tradidere Cumanus, & Alexander. in d. I. sapè nu. 88. Carolus Molinæus in dict. §. 33. num. 19. & sequent. sententiam latam contra creditorem super dominio, quod debitor habere asseverat in re pignori data, non nocere ipsi debitori, etiam scienti causam de dominio propriæ rei cum creditore tractari. Quam opinionem ipse veriorem esse censeo: cum littera Pisana, quæ constat ex Pandectis nuper Florentiæ excusis, eamdem prober. Hanc verò lectiōnem, quam Pisanam & Florentinam dicere verè possumus, admittendam esse alia expuncta, censem Alberic. Cuman. & Alexand. in d. I. sapè. Henic. in d. c. penult. de re judic. Carolus Molinæus in d. §. 33. n. 19. eamdem probat regia partitatum lex. 19. tit. 29. part. 3. cuius auctoritas maximam probationem exhibet, his qui lectionem Pisanam defendere conantur: quibus etiam suffragatur text. in I. ab executore. §. alio. ff. de appellat. ibi tamen de præsente vel absente creditore responderetur, quod in d. I. sapè, de scienti, vel ignorantie distinguitur. Sic sanè regia lex 4. tit. 23. part. 3. trancribeas verba Jurisconsulti in d. §. alio. de scienti & ignorantie illa interpretatur.

¶ Ex quibus appetat, sententiam latam contra debitorem super dominio rei creditori data in pignus, nocere ipsi creditori scienti item ea de re tractari. Hoc etenim probatur aperiè in d. I. sapè. juxta litteram Pisianam, & tenent omnes, qui proximè citati fuere ad eisdem litteræ probationem: præsettum regia lex conclusionem istam manifestam facit. Ea verò est intelligenda in proprio pignore: nempe cum res traditur ipsi creditori reali traditione in pignus. Nam si quis agere velit rei vendicationem ad rem istam, ipsum creditorem convenire primò debet, & ad judicium vocare: quia defensio, & actio pro hac re primo loco, & præcipue ad creditorem spectat. I. serv. in omni. ff. de usuc. Propriè autem \*

a. citur pignus, cum res ipsa traditur creditori. I. si rem alienam. à proprie, ff. de pignorat. actione. Id circò huic exemplo apertissimè conuenit ratio Jurisconsulti in dicta. I. sape. vel ex eo, quod prima & principalis rei defensio, vel pro te actio propriè competit creditori, non debitori. Atque ita locum Jurisconsulti interpretatur regia lex: atque item Raphael Cumanus, & Alex. in dicta I. sape. n. 89. ex quibus Alexander scribit non ita respondendum fore in re hypothecæ jure creditori obligata, non tamen ei tradita. Etenim in hac specie sententia lata contra debitorem, etiam creditori scienti non nocet, nec præjudicat: tametsi Cumanus admodum dubius tentaverit contrarium insinuate. Non obserit text in I. si superatus. ff. de pignor. quo in loco apparet, sententiam latam contra debitorem super pignore non nocere creditori: quia vel locus ille est intelligendus; ubi creditor ignoravit litem tractari cum debitore super dominio pignoris secundum gl. & communem, vel quoties sententia simpliciter lata fuerit non convincens, nec ostendens, dominium rei tempore obligationis victoris fuisse. Tamdem in summa, ut quæstionem istam absolvamus, ex ipso Jurisconsulto deducimus, tunc demum sententiam inter alios latam aliis nocere, cum tria concurrunt simul, non alias regulariter. Primum scientia illius, cui nocere debet sententia: oportet enim quod is sciatur causam agi, & tractari. Secundum, quod hujus litis & controversiae defensio, & actio primo loco, præcipue, ac directè spectet ad illum, non ad litigantem, etiamsi ejus inter se victoriem obtinere. Tertium, quod in hac lite tractetur de jure, & dominio litigantis, à quo velut ab auctore proprio constat jus, vel dominium ipsius, qui patitur rem istam cum alio tractari. Hæc manifestè colliguntur ex verbis Jurisconsulti, quemadmodum optimè probat Carolus Molinaeus in d. s. 31. n. 18. Imò ex his opinor ipse, hanc tantum regulam à Jurisconsulto tradi in d. I. sape. vers. sed scienibus, ad vers. nam et si libertus, cum omnia exempla inibi tradita pertineant ad rationem istam, quam veluti regulam constitui mus, ut constat in exemplo creditoris & debitoris; saceri aut uxoris, & mariti: venditoris, & emptoris. Locus autem Jurisconsulti hic equidem est, ut statim probemus, que modo diximus. Sed scienibus sententia qua inter alios data est obest: cum scilicet quis de ea re, cuius actio, vel defensio primùm sibi competet, sequentem agere patiatur, veluti si creditor debitorum experiri passus sit de proprietate pignoris, aut maritus sacerum, vel uxorem de proprietate rei in domum accepta: aut possessor venditorem de proprietate rei empta. Et hac ita ex multis constitutionibus intelligenda sunt: cur autem his quidem scientia nocet, superioribus vero non nocet, illa ratio est, quod cum scit coharedem suum agere, vel conveniri, prohibere illum, quo minus uii velit propria actione, vel defensione utatur, non potest: is vero qui priorem dominum defendere causam patitur, ideo propter scientiam prescriptione rei, quamvis inter alios judicata, summovetur: quia ex voluntate ejus de jure, quod ex persona agentis habuit, judicatum est. Haec tenus Marcellus Jurisconsultus, vel Macer. lib. 2. de appellat. ex Florentinis Pandectis, quæ in eo tantum exemplo creditoris, & debitoris à vulgata lectione differunt: ex quibus apparet, in tribus exemplis traditis à Jurisconsulto, quibus constat regula, quæ dictat scienibus aliquando nocere sententiam inter alios datam, eam tantum rationem adduci saltem ut necessariam, & efficacem proponi, quod quis patiatur priorem dominum, quem sequentem appellat, de jure ipso tractare, quod ex ejus persona habuit. Quo fit, non esse satis, ut res inter alios acta, alteri noceat, quod possit quis prohibere causam illam ab alio tractari in judicio. Hoc enim non suf-

ficit nisi de eo jure tractetur, quod quis ab eo habuit, qui causam agit, vel defendit.

Denique Jurisconsultus (nisi & ipse fallor) censem est esse, ut sententia inter alios data, aliis non noceat, etiam scientibus, quod non possit quis agentem, vel defendantem prohibere actione, vel defensione uti. Attamen ut hæc sententia noceat, non deducit ex contrario rationem unicam, imò amplius requirit, quod tractetur de jure illo, quod is, qui scit, & patitur, causam agi, habuit de agente vel defendant: & quod primùm sibi actio vel defensio competit. Hæc enim apparent ex rationibus, & exemplis Jurisconsulti, qui & hoc ipsum rursus repetit in ultima parte illius responsi, dum is inquit: Nullum tamen præjudicium patior, quia nec ex jure, quo Tit. viclus est, vendico, nec potui Titio interdicere, quo minus suo jure utatur. Hæc inquam verba, ut sententia noceat, per conjunctionem requirunt & exigunt duo. Primum, quod possim ego interdicere alteri, ne vel actione, vel defensione utatur: quia mihi competit primo loco defensio aut actio. Secundum, quod in ea lite tractetur de jure, quod ipse ab altero litigante habui & obtinui. Imò hæc duo ad unum rediguntur, si exactè intelligentur. Etenim ubi tractatur de jure quod in me Titius transtulit, possum ipse Titio interdicere, ne pro eo jure agat, vel defendat primas obtinens litis ac defensoris partes: tametsi me invito possit liti, & causæ assistere, quia plerumque ejus maximè interest. Unde aperitur mihi verus intellectus Gregoriani responsi in cap. penult. de re judic. cuius hic est contextus: ¶ §

*Quamvis regulariter aliis non noceat res inter alios judicata: ei tamen qui cum sibi primùm de ea re actio vel defensio competebat, sustinuit sequentem agere: ac illi etiam, qui passus est, cum à quo causam habuit experiri, est præjudicium generatum. His equidem verbis, etiamsi videatur multis, duos casus à regula exceptos esse, unicus tamen casus, & unica tantum exceptio continetur, quæ deducitur à Jurisconsulto in d. I. sape. vers. sed scienibus, cuius mentem manifestè collegit, ac deduxit brevi quadam sententia Gregorius IX. & idè is eumdem sensum ac eamdem interpretationem patietur, quam paulò ante Jurisconsulto apavimus: si quidem prior exceptio per posteriorem apertior sit in hunc sane modum: ut in utraque exceptione præjudicium ex sententia inter alios data constitutur illi qui primas habens actio- nis vel defensionis partes passus est alium, à quo jus, & causam, ac dominium habuit, de eo jure tractare, quod in ipsum jam transtulerat. Hoc enim in priori exceptione probatur ex eo, quod sit mentio illius, qui de ea re, cuius actio vel defensio priori loco competebat, sustinuit sequentem agere. Sequens autem hic intelligitur secundum Jurisconsultum in d. I. sape. actor, à quo quis causam habuit. Idem in secunda exceptione apertiùs traditur, & constat ex rationibus, & exemplis Jurisconsulti in dict. I. sape. à quo deducitur Gregoriana decisio. Alioqui si quis existimet, priorem exceptionem à posteriori distingui, & eam sufficere simpliciter ad hoc, ut sententia inter alios data aliis præjudicet, multa profectò probabit, quæ admodum aliena sunt à vero Jurisconsulti sensu, & ab his, quæ ex aliis utriusque juris responsis palam deduci possunt.*

¶ Supereft nunc hinc adnotare, quoniam sensu accipientium sit quod ab eodem Jurisconsulto traditur in dict. leg. sape in vers. nam & si libertus, inquit enim Macer: *Nam & si libertus meus me interveniente servus vel libertus alterius judicetur, mihi præjudicat. Communis etenim interpretatio hoc denique probat, ut sententia lata in hoc casu contra libertum præjudicet patrono scienti litem tractari cum ejus liberto: quem sensum admisit regia lens. 20. sit. 22. part.*

part. 3. eundem tenuerunt gloss. Ang. Bart. Imol. & Doct. communiter, ut facetur Alex. in d. l. sapè, n. 90. Abb. in c. cum super. de re judicat. col. 6. Anton. in d. cap. pen. n. 7. idem Anton. qui assertit, esse hanc opinionem communem apud juris civilis professores in d. c. cum super. n. 16. qu. 3. fatetur hoc ipsum Ang. Aret. in l. à sententia, col. 4. ff. de appell. à quibus libertissimè discedam; quippe qui non possum mihi persuadere aliqua ratione, hanc eorum opinionem veram esse, & ideo nisi lex regia, quæ in hoc regno servanda est, eam probasset, etiam in praxi contendetur, contrariam veriorem esse omnino.

¶ Primum etenim constat, hujus cause defensionem, cùm libertus alicujus ab alio petitur in servitatem, principaliter pertinere ad ipsum libertum, consequenter autem ad patronum, l. principaliter, in 2. C. de liber. caus. ergo tunc non potest obtinere regula Jurisconsulti † in d. l. sapè, ex qua respondit, sententiam inter alios datam aliis nocere; quoties is, cui primo ejus cause defensio competebat, passus est, sequentem agere, vel defendere. Nam in hac specie ipsi liberto primùm competebat hujus cause defensio: igitur non nocet eo capite patrono, nec nocere potest, etiam scienti, sententia lata contra libertum. Secundò, nec alia ratione poterit quis ex Jurisconsulto communem opinionem deducere: cùm patronus illud jus, super quo controvertitur, minimè habuerit à liberto, tanquam ab auctore, imò potius libertus obtinet libertatem à patrone: & ideo prorsus alienum est à Jurisconsulto, quod sententia lata contra libertum super servitute vel libertinate, noceat patrono, etiam scienti. Deinde tertio apparet, falsam esse communem sententiam, si ad amissum observemus veram interpretationem tex. in dicta leg. sapè, quām paulò antè tradidimus. Quibus tandem sit, non posse jure defendi opinionem communem, & ideo respondendum est, sententiam latam contra libertum super servitute, vel libertinate non nocere ipsi patrono, etiam scienti. Quemadmodum tenent Alex. in d. l. sapè, n. 90. & ibi Zasius, idem Zasius lib. 2. sing. intellect. c. 27. Carol. Molin. in dict. §. 31. n. 23. quibus & alia ratio accedit, quod patronus non potest prohibere libertum eandem causam prosequi, & tractare, l. invitatus, ff. de fideicommiss. liber. huic etiam opinioni adversus communem suffragati videtur Innocent. in c. cum super de re judica. scribens, sententiam latam contra subditum alicujus, aut ejus vassallum domino scienti nocere quoad possessionem; non tamen quoad proprietatem. Cujus distinctionis posteriorē partem sequuntur Panorm. & alii in d. c. cum super, ubi gl. in verb. non noceat, auctoritate tex. eandem opinionem probat, quam itidem tenent idem Abb. in c. audit. 5. col. de prescript. & est communis opinio secundūm Felin. in d. c. cum super. col. 5. & Alex. in d. l. sapè, n. 91. & n. 101. idem fatentur Imol. in c. pen. de re jud. num. 12. & Panorm. in d. c. cum super, n. 17. & Fel. in d. c. audit. n. 25. tametsi contrarium velit tenere Imol. in d. l. sapè, & in d. penult. assertans, etiam quoad proprietatem, hanc sententiam domino scienti nocere. Idem p̄mittere, ac tenere videntur Doct. in c. 1. §. si vasallus 3. si de seu fue. controver. inter dom. & agnat. vasall. & in c. 1. §. 1. de invest. & alienat. facta, & in c. unico de controv. inter vasall. & alienum de beneficio. Communem tamen sententiam & Zasius sequitur in d. l. sapè, fol. 7. nec poterit congruè responderi decretali cùm super, nisi quis secutus Imolam dixerit in eo casu non præjudicare domino sententiam, quia is fuerit ignorantis. Quod tamen falsum est. Nam data ignorantia nec præjudicium fieret in possessione, nec in proprietate: imò posset quandoque dominus executionem hujus sententiae impetrare, ne fieret in

Didaci Covarr. Tom. II.

eius prejudicium. Et nihilominus secundūm communem illius cap. interpretationem sententia ratione scientiæ alteri præjudicat quoad possessionem. Quod si hæc induc̄tio displiceat, dicendum erit ex illo responso satis deduci scientiam Ovetensis Ecclesiæ propter locorum propinquitatem, & diuturnam, & maximè controvertam illius litis disceptationem. Qua ratione regia lex Partitarum, qua probat in dict. l. 20. sententiam latam contra vasallum præjudicare domino scienti, est interpretanda secundūm hanc communem distinctionem, ut non præjudicet quoad proprietatem: ne dicamus regiam legem à veterum opinione discessisse: & tamen ipsa lex tam de proprietate, quām de possessione age-re videtur: præsertim quod deducitur ex §. nam et si libertus, quo in loco etiam de proprietate tractatur: atque adeo Imol. opinio fortassis lege regia probatur.

¶ Cæterū quod domino præjudicium fiat quoad possessionem data ejus scientia, si non appellaverit, probare conantur gloss. Innoc. & omnes in d. c. cum super, quorum opinionem fatentur communem esse Panorm. & Fel. ibi, Imol. in d. cap. penult. Alex. in dict. l. sapè, & denique omnes, qui & præcedentem asseverant frequentiori calculo receptam fuisse. Quam etiam sequitur Bellamera decis. 712. Hujus sententia probatio adlumitur ex responso Romani Pontificis in d. c. cum super. Quo tamen in loco non appetat, an tertius ille, qui non fuit expressim condemnatus, possideret, imò potius deducitur, tum non possedisse tempore sententiae: cùm is graviter in judicio conquestus non dixerit, monasterium se possidere, sed id ad se pertinere: & tamen quia ejus intererat, non transferri possessionem in ipsam vietorem: ex eo forsan quod ab eo difficulter, quām à reo condemnato eam obtinere, & evincere posset, auditur appellans ad impediendam sententiae executionem, quæ maximum eidem præjudicium inferret, si statim omnino fieret: vel ex eo, quod Ecclesia Ovetensis, si ea possideret, frequentissimè in ea possessione turbaretur ab Auriensi Episcopo. Et id fortasse iniquè, nondum Ecclesia Ovetensi per sententiam condemnata. Huic interpretationi accedit ratio quædam. Nam in d. c. cum super, etiam tertio sciente & non appellante, scribit Papa, sententiam mandandam esse executioni, tamen absque ejus præjudicio. Quod equidem maximum si fieret, si possessione propria per eam executionem privaretur. Et præterea quod in eo casu, sententia nec quoad possessionem præjudicet, ex eo deduci poterit quod Romanus Pontifex uitur ad eam decisionem regulam juris: Res inter alios alia aliis non nocet: nec uitur aliqua exceptione deducta d. l. sapè, unde cùm hæc regula domino, etiam scienti patrocinetur, consequens est, non nocere nec quoad possessionem sententiam latam contra subditum & vasallum. Nec quidquam obserit sensus à contrario deductus ex priori parte distinctionis. Nam is non est ita intelligendus, ut si executio fiat contra monasterium præjudicetur possessioni Ovetensis Ecclesiæ, sed ita plane illa ratio est interpretanda, ut omnino executio fieri debeat contra monasterium, etiam Ovetensi Ecclesia appellante, & legitimè eamdem appellationem proponente, si ex illa executione nullum damnum, nullave læsio Ovetensi Ecclesiæ quoad possessionem sequatur: in illis denique juribus, in quibus nullum fit Ecclesiæ Ovetensi, diversa jura possidenti, præjudicium: sicut ipsem Pontifex in ultima parte responsi palam explicat. His accedit, quod nec ex jure Pontificio, nec civili, quibus responso decretalis innititur, sententia inter alios lata, aliis nocet, nec quoad possessionem: quod constat ex dict. l. sapè, & ex d. cap. penult. Quibus tandem rationibus adver-

# 556 De tertiiis oppositoribus eorumque admissione.

Ius communem tenuerant Card. Abb. & Fel. n. 12. in dict. c. cum super. idem Abb. in consil. 3. q. 10. 2. lib. & consil. 89. col. ult. lib. 1. Bald. & idem Abb. in c. veniens, in secundo de testibus Carol. Mol. in dict. §. 31. n. 28. Panorm. in c. auditis, de prescript. quorum opinio, nisi refragaretur regia Partitatum lex mihi iure probabilius videtur, praxique juxta exactitudinem & rigorem commodior. Sed & in questione de liberto, & patrono patrum urget pro communi, text. in d. l. sapè, versic. nam. Et si libertus, cum in ea specie sententia lata contra libertum, id est noceat patrono, quia patronus in judicio, quod cum liberto agitur, intervenerit, id est, ipsum liberti jus, & causam defendet: sicuti verbum Jurisconsulti intellexere Joan. vetus interpres in d. l. sapè. Innoc. Joan. Andr. & Abb. num. 18. in d. c. cum super. Alex. in d. l. sapè n. 90. sed & Zasius in d. c. 27. Et in d. l. sapè, censet non esse necessariam defensionem patroni: sed satis esse, ut ei noceat sententia, quod intervenierit, id est, praesens fuerit liti. Nam haec significatio propria est ex Cicerone, & aliis: & sequitur Carol. Mol. in d. §. 31. nu. 23. omnes tamen qui adversus communem sententiam stant & eam improbarunt, in hoc conveniunt quod existimant, non sufficere solum scientiam: & profecto absurdum est, & ab interpretatione Latina, atque à Jurisconsulti mente admodum aliena interpretatio, si dictio illam, *Me interveniente, accipias pro Me sciente*: cum in eodem responso toies de scientia planè Jurisconsultus meminerit; quemadmodum Zalios censet: tametsi ex Jurisconsulto Martian. in l. ab executori, §. alio. ff. de appellat. quibusdam videri possit, communem significationem congruam esse, maximè juxta sensum, & lectionem Pisanam, quam de creditore, & debitore, probavimus superius: in quo est observandum in dict. §. alio, convenientem ad differentiam absentis, & sic praesentem significari. Et id est ipse potius sequor opinionem communis contrariam: etiamsi communis Regia lege partitarum recepta sit. Nec incongruit priori Jurisconsulti responso exemplum hoc de libero & patrono, etiam juxta hanc interpretationem, immo eidem aptatur. Quia sicut in prioribus exemplis scientia cum concursu aliarum rationum operatur hunc effectum, quod præjudicet sententia inter alios lata propter quemdam tacitum consensum in litis examen, ita & ipsa defensio, vel praesentia patroni in ipsius causa examine arguit, & ostendit quemdam consensum quem præstat videtur patronus, ut & de ipsius iure tunc per iudicem decernatur; quemadmodum Alexander & alii explicarunt. Idcirco mirum non est, si sententiam in ea causa contra libertum data ipsimet patrono præjudicet. Atque haec sufficiant pro brevi quadam Jurisconsulti interpretatione. Ex quibus opinor ipse priorem partem dicti responsi fecus legi, & tradi ex Pandectis Noricis Gregorij Ha oandri industria in publicum emissis, quam ex Florentinis, in quibus lectio eadem est, quæ modò vulgo circumfertur. At apud Noricum codicem ita legitur.

Sapè constitutum est, res inter alios judicatas, aliis non præjudicare. Quod tamen quamdam distinctionem habet. Nam sententia inter alios dicta, aliis quibusdam etiam scientibus non obest. Quibusdam vero etiam contra ipsos judicatum sit, nihil nocet. Hactenus prior pars, in qua dictio, etiam, quæ primo loco apposita est, faciliorem sensum, & integrorum efficeret, nisi posterius dictoris membrum disideret. Et nihilominus ego ita legendum esse censerem, etiam utroque codice refragante: Nam sententia inter alios dicta aliis quibusdam scientibus obest. Quibusdam vero, etiam scientibus si contra ipsos judicatum sit, nihil nocet, vulgo etenim, & in Pandectis Florentinis ita præscripta di-

stinctio legitur: *Nam sententia inter alios dicta, aliis quibusdam etiam scientibus obest, quibusdam vero etiam si contra ipsos judicatum sit, nihil nocet.*

Hinc denique conitat, propriet præjudicium quod juxta distinctionem Jurisconsulti hoc in loco à nobis examinatam, ex sententia inter alios dicta deducitur adversus alios, & ne sit necessaria scientia probatio, frequenter in praxi per regias litteras ad hoc, ut is, qui non litigat, certior fiat litis pendentis, & status causæ ad eum effectum quod ei præjudicent acta, & sententia eo quidem præjudicio, quod jure & legibus ea ex causa irrogatur. Nam si hic tertius à litigantibus non accesserit ad judicium, nec causam suæ prosecutus patietur ex sententia damnum, & præjudicium illud quod ex Jurisconsulti responso in d. l. sapè, imminet aliis, ex sententia inter alios dicta. Et licet Paulus Castrensis, & Alexand. in l. servus plurium, §. 1. ff. de legisbus, quendam alium effectum ex citatione deducere coenantur, mihi profecto is non placet, & id est Jurisconsulti decisio in dict. §. 1. etiam obtinebit, ubi legatarij fuissent ad causæ examinationem citati, nec tamen ipsi defensionem ejus acceperint, existimantes hæredem, cui prima iure defensio competebat, testamentum, & ejus vires absque illa conclusione, fraude vel culpa, & injuria defensorum, ac judicem recto juris tramite eamdem causam proprio judicio definiturum: qua ratione nec sententia litis noceret legatariis in specie tradita per Jurisconsult. ibidem: sicuti contra Paulum optimè probat Alexand. inibi post Angel. & Imol. in d. l. si perlusorio, ff. de appellat.

## C A P U T XIV.

Rursus de eadem re, ac de Tertiis Oppositoribus, quonam modo sint admittendi.

## S U M M A R I A.

- 1 Sententia lata contra presentatum, electum, vel institutum: an præjudicet presentanti, electori, vel conferenti?
- 2 Intellectus c. cum olim de caus. poss. & proprietate?
- 3 Minor qui se liti opponit ad coadjuvandum, an possit resistui in integrum ad probandum?
- 4 Tertius oppositor, qui ad judicium accedit, auctor, vel reum, aut utrumque à re petita exclusurus, non cogitur adsumere item in statu quo versatur: & tamen non potest impedire distinctionem ejus inter auctorem & reum, nec differre.

Cum proxime tractaverimus interpretationem Jurisconsulti in d. l. sapè, par nunc est inquirere an ex eo responso possit definiri ea quæstio, quam plerique ad unguem videntur examinasse: quando sententia fertur adversus beneficij Ecclesiastici possessorem, super eo beneficio ex ea causa quod qui illud ei contulerat non habuerit jus conferendi. Quætitur † numquid sententia lata in hac lite contra illum cui est collatum beneficium, præjudicet illi, qui contulerat super iure conferendi: cuius causa lata fuerit? & hanc sententiam præjudicare collatori quantum ad possessionem, non quoad proprietatem, si sciverit is causam hanc super eo iure tractari, conantur probare, & tenere Card. per text. ibi in capit. cum olim de caus. possess. & proprietate Imol. Panorm. num. 23. Felin. num. II. in c. penale. dere jud. idem Fel. in capitulo ad petitionem de accus. num. 18. Ang. & Alex. in dict. l. sapè, n. 54. Lambert. in tract. de iure patro. lib. 2. part. 1. qu. 11. art. 9. Bald. in leg. sive Cod. ad Vellej. col. ult. horum vero auctorum eadem est concors sententia, ut idem sit dicendum in sententia lata contra electum, vel contra

contra praesentatum ex defectu juris praesentandi, aut eligendi, ut praejudicet praesentanti, & eligentibus. Ita etenim praeceteris adnotarunt Imol. Panorm. Fel. & Cesar. Lambert. in praecitatis locis. Apud quos est & alia omnino recepta opinio ut est contrario sententia lata super jure eligendi, conferendi, vel praesentandi contra electorem, collatorem, vel patronum, praejudicet praesentato, electo, vel ei, cui beneficium collatum fuerat. Sic sane praedicti autores quaestionem istam definierunt auctoritate gloss. in c. cupientes, §. ceterum in verb. nullum praejudicium, de elect. in 6. & in c. hoc quippe, 3. qu. 6. verb. his amotis. Sed & prior conclusio probatur ab his auctoribus ex ratione text. in d. l. sapè, qua in parte ponitur exemplum de creditore & debitorre, ut sententia lata contra creditorem super proprietate pignoris noceat debitori scienti: quasi visus sit debitor permittere quod creditor super pignoris proprietate causam tractet. Sic etenim & in hac specie qui contulit beneficium, videtur permisisse illi, cui contulit, causam agere, vel defendere super jure conferendi. Quam rationem adeò falsam esse censeo, ut planè demiteret, cur ea tot viris, eisdemque doctissimis placuerit. Nam etsi collatio beneficij jure ipso collationis permiserit illi, cui beneficium contulit, quoad illud beneficium, & quoad effectum defendendi rem sibi collatam, agere, & tractare de jure conferendi: non equidem pat est, nec poterit ratione persuaderi, eidem permisisse, quod de jure conferendi in universum ageret, causamve de ea re tractaret: praesertim quia is, cui beneficium fuit collatum, quantum ad illius defensionem primas partes à jure habet ad illius causæ defensionem, & examen: cum tractetur de re, quæ ad ipsum verè pertinet, nec possit collator eidem interdicere hujus causæ defensionem & prosecutionem. Qua ratione, & quia in cap. supra proximo exemplum illud debitoris, & creditoris impugnavimus, non satis placet communis opinio, quam ipse falsam esse opinor etiam ex eo, quod dispar est ratio hujus questionis, & exempli de debitore: si quidem collator beneficij non transtulit ex collatione jus conferendi in ipsum, cui beneficium contulit: tametsi debitor in creditorem tradito pignore transtulerit rei possessionem, & jus ipsam defendendi, pro eaque agendi, l. servi nomine, ff. de usucaptionibus, multo minus suffragatur communis sententia text. in d. l. sapè, vers. nam si libertus, propter ejus verum intellectum, cuius & nos meminimus in capit. precedentem, & præterea sententia lata contra libertum, etiamsi juxta communem intellectum noceat patrono scienti, id equidem praejudicium ad illam tantum causam quæ in judicium deduxa est, attinet, ita quidem ut illius liberti patronatus amittatur, non sic in praesenti casu, in quo agitur de jure conferendi quoad unum tantum beneficium, & traditur, sententiam collatori nocere in universum quoad quasi possessionem conferendi cætera beneficia. Ea verò decisio, quæ adducitur ex capitul. cum olim, potius est contra communem, ut inibi adnotavit Panorm. Romanus etiam Pontifex expressim asseverat, rem inter alios actam aliis non nocere, camque regulam aptat illi responsioni in qua agitur de sententia lata in possessione, ut Doctores fatentur: igitur & in possessione admittenda est regula ipsa, quia ipsius responsi, & decretalis auctor uicit in hunc modum, ut sententia lata inter Canonicos illos, & Archidiaconum in favorem ipsius Archidiaconi, cui Episcopus dignitatem contulerat, non noceat Canonicis quoad Episcopum, cum quo res acta non est. Et quamvis summus Pontifex salvam fecerit Canonicis causam proprietatis: id ex eo factum est, quod constiterit ipsiusmet Canonicis litigantibus, quasi possessionem juris con-

Didaci Covarr. Tom. II.

ferendi penes Episcopum esse: & idem cum ex actis visum fuerit nullum jus habere Canonicos quoad possessionem, responsum est salvam eisdem manere causam proprietatis, non tamen ex eo ipsis negatur jus agendi quoad possessionem interdicto Unde vi, si soluerint adversus Episcopum allegare, se expoliatos possessione conferendi fuisse: f quod Panormit. in d. capitulo, cum olim, fatetur. Ego verò ulterius animadvertisendum censeo, quod in dicto capitulo, cum olim, lis, & causa tractabatur inter eos, qui contendebant, se habere jus conferendi, & illum, cui Episcopus contulerat: qua in controversia sententia lata fuit pro eo, cui contulit Episcopus beneficium, ea quidem ex causa, quod Canonici non erant in possessione juris conferendi: & subdit Romanus Pontifex, eam sententiam, cum inter alios dicta sit, non prodesse Episcopo, nocere Canonicis, quo minus super proprietate juris conferendi adversus Episcopum possint agere, si velint jus suum in judicium ducere, ex quibus plura sunt observanda ad hujus questionis veram resolutionem.

¶ Primum, quod dubio procul, cum lis tractatur inter electum, praesentatum, vel eum, cui est collatum beneficium, & eos, qui ex contrario contendunt, se habere jus conferendi, praesentandi, vel eligendi, sententia lata in favorem electi, praesentati, vel instituti, nocet adversariis omnino, quoad illam presentationem, electionem vel institutionem: quia ab instituto, praesentato, vel electo victi fuerunt. Hoc etenim constat in d. c. cum olim. de caus. poss. & propriet.

¶ Secundum, quod ea sententia etiam his victis & condemnatis non nocebit, nec proderit praesentanti, instituenti vel eligenti victorem quoad causam proprietatis: quemadmodum probatur in eod. cap. cum olim.

¶ Tertium, imò nec quoad jus possessionis, vel quasi, si velint qui victi fuere agere interdicto Unde vi, secundum Panorm. in dict. c. cum olim. rametsi non fuerit reservata causa possessionis à Romano Pontifice ibidem, quia constituerat Episcopum fuisse, & esse in quasi possessione juris conferendi ex eo, quod eam dignitatem bis jam contulerat: adquiritur enim quasi possessio praesentandi, conferendi, vel eligendi ex unico actu, qui est, & fuit effectum sortitus, textus optimus (juxta gloss. intellectum) in c. consultationibus, de jure patronatus, gloss. celebris in c. si vero eod. tit. ubi Panorm. & alii. Card. conf. 12. de jure patron. Abb. in conf. 54. lib. 1. conf. Abb. idem in c. 1. de religio. domib. latè Dec. conf. 129. & conf. 149. col. 2. Rip. in c. cum Ecclesia. de caus. poss. & propriet. n. 91. Joannes de Milis in verb. Patronus ex unica presentatione. Soc. conf. 258. lib. 1. col. 1. Alex. conf. 74. lib. 4. colum. 3. & ibi Carol. Molin. Rochus de jure patronat. in verb. competens, quest. 14. quorum opinio communis est, ut fatetur eam secutus Cesar Lambert. de jure patron. 2. lib. 1. part. 3. q. princip. art. 11. idem asseverant Ripa & pletique alij ex praecitatis. Præsentatio verò, electione, vel collatio pertinet ad eum, qui est in quasi possessione horum iurium: cum sic fructus ipsius quasi possessionis, text. insignis in d. cap. consultationib. de jure patron. conductit ad idem text. in cap. querelam, de elect. & in d. c. cum Ecclesia. & hoc apud omnes adeò receptum, ut plurima hinc deduci soleant: potissimum quod præsentatus ab eo patrono, qui est in quasi possessione, præferendus sit præsentatio à vero patrono interim dum nondum est sententia lata in proprietate juris patronatus, & sic erit instituendus modò ante institutionem, & post præsentationem non pronuncietur sententia in causa proprietatis adversus possessorem: quemadmodum notant Innoc. & Abb. in d. c. consultationib. Rochus in

Aaa 3

d. verb.

## 558 De tertiiis oppositoribus eorumque admissione.

d. verb. competens, quæst. 19. Dec. in conf. 127. Ripa in d. cap. cum Ecclesia. col. pen. Card. omnes in d. cap. consultationibus. Panorm. in dict. cap. querelam, 2. col. latissime Lamberti. in dict. 3. quæst. principalis artic. I. optimè Rota in antiquis qu. 575. Dynus in reg. 1. de reg. jur. in 6. qu. 7. gl. in pragm. sanct. tit. de pacificis poss. in verb. inquirant. §. ordinarij. Abb. in c. nihil col. 5. de elect. Joan. de Selva, in tract. de beneficio. 2. par. qu. 7. & quæst. 12. Ex quibus duo constant: Primum, quod in d. cap. cum olim. Archidiaconus ille non esset dignitate privatus, etiam si Canonici in causa proprietatis obtinuerint adversus Episcopum sibi competere jus conferendi, secundum, quod Romanus Pontifex noluerit reservare canonici expressum jus quasi possessionis, quia presumpsit, eos minimè acturos ad possessionem, cum ipsi simet litigantibus cum Archidiacono ab Episcopo in instituto probata esset quasi possessio ipsius Episcopi.

¶ Quartò est omnino observandum, quid respondendum foret si in specie proposita in dict. cap. cum olim. fuisset tractata lis non cum ipsis canonici, qui jus conferendi contendebant habere, sed inter Archidiaconum ab Episcopo, & alium à canonici in eadem dignitate institutum, vel electum, atque pronunciatum fuisset pro instituto ab Episcopo, & profecto juxta communem opinionem, si causa esset agitata scientibus canonici, noceret eis sententia quoad possessionem, at verò secundum eam opinionem, quam nos nitimus defendere, nequaquam noceret eis, etiam scientibus sententiam quoad possessionem: tametsi salvo eorum iure nihilominus sententia mandaretur executioni adversus victimum, & victori tradenda foret possessio dignitatis, aut ipse in ea defendendus esset, si eam obtinet: absque ullo tamen prajudicio juris conferendi, vel eligendi, quod canonici habere contendebant, etiam quoad quasi possessionem. Et hæc quidem quantum ad prænotatam, ac propositam controveriam.

¶ Nunc verò maximè oportet expendere quod proximè diximus: nempe sententiam latam contra electores, patronos, vel collatores super iure eligendi, præsentandi, vel conferendi, nocere ipsi electo, præsentato, & instituto, qui sciverit, causam super eo iure tractari. Nam etiamsi hæc sit communis opinio, falsa itidem est, nec iure probatur. Quod facilimè apparebit si quis examinare velit exceptiones singulas, quæ dict. leg. sapè, & in dict. capit. penult. de re judicata, constituuntur ab illa regula: Res inter alios dicta, aliis non nocet. Non enim actio, vel defensio super his juribus primo loco competit electis, præsentatis, vel institutis: imò potius electoribus, patronis, vel collatoribus, qui minimè possunt impediri ab aliis, ne item hanc persequantur. Deinde non agitur in hac lite de re, vel iure quod in alios litigantes transtulerint, cum in neminem per electionem, præsentationem, aut collationem jus eligendi, præsentandi, vel conferendi transmiserint. Nec huic casui commodè aptari potest, etiam secundum communem intellectum text. in l. sapè vers. nam eis libertus. Quibus equidem rationibus fit non posse communem opinionem defendi ex illius exceptionibus quæ traduntur in dict. c. pen. & in dict. l. sapè, unde hæc quæstio erit examinanda ex ipsa regula juris, quæ docet rem inter alios actam, aliis non nocere nec prodere: & idè sententia lata contra patronum, vel collatorem, vel electores super iure eligendi, conferendi, vel præsentandi, non nocet, nec præjudicat præsentato, electo vel instituto, etiam scienti, & ignorantie item ea de re tractari, quamvis ea sententia lata fuerit super possessione: est siquidem hic institutus, electus, vel præsentatus ad judicium vocandus, & cum eo causa iterum agenda ad hunc effectum: ut ejus in-

stitutio, præsentatio, vel electio pronuncietur nulla, ea tatione, quod qui eum delegerunt, præsentarunt, vel instituerunt, nec habuere potestat: eligendi, præsentandi, vel conferendi, nec etant tunc in quasi possessione præsentandi, eligendi, vel conferendi. Nam ubi sententia lata contra electores, institutores, vel patronos super iure eligendi, præsentandi, vel conferendi, tantum concernit proprietatem, nec ex ea convincitur, ipsum victimum, & condemnatum non possedisse tempore collationis, electionis, vel præsentationis: dubio procul minimè nocebit præsentato, instituto, vel electo, cuius titulus ex eo tantum canonicus, & justus censetur, quod datus ei fuerit ab eo, qui erat tunc in possessione juris eligendi, conferendi vel præsentandi: quemadmodum paulò antè probavimus.

¶ Cæterum in hoc codem tractatu illud est memoria repetendum, quod in proximo capite adnotavimus, alleverantes, tertium oppositorem, qui ad coadjuvandum, & defendendum alterum ad judicium accedit, non posse testes producere post publicationem. Etenim ea conclusio vera est, † nisi tertius hic defensor sit minor, & petat in integrum restitucionem. Nam ea petita & concessa, ubi ejus interficit, litigantem principalem non vinci nec condemnari, poterit hic minor admitti post publicationem & conclusionem causæ, & litis, ad producendum testes, & ad ea, quæ ipse reus principalis nec producere, nec agere posset. Quemadmodum expressum deducitur ex gl. in l. si parentes, C. de evit. in verb. ex persona, ubi Petrus à Bella Pertica idem alleverat. Meminit ejusdem gl. Anch. in reg. ea que, de reg. jur. in 6. 17. q. & notat Matth. de Afflict. decis. Neapol. 15. quæ insigilis est & singularis; est tamen quoad ejus præmixtum observandum quod ea opinio erit recipienda quoties minor accedit ad judicium alium defensurus ratione proprij commodi, vel præjudicij: sicuti constat in specie tradita in dict. l. si parentes, & fortassis hæc restitutio erit petenda iure regio intra quindecim dies à publicatione testimoni, quod l. Madritia, statutum est in universum: quandoquidem restitutio in integrum non potest peti ad probandum post quindecim dies à die publicationis testimoni. Quod si dixeris, hoc verum esse quoad ipsos principales & primos litigantes: non autem quoad tertium hunc defensorem: respondeo, secundum ea, quæ fuere in præcedenti capite adnotata, hunc defensorem admittendum esse ad allegandum ea, quæ allegate & probare omisit principalis reus, intra tamen id tempus quod à iure, vel à judice ipsi reo datum sit, alioqui sequeretur hujus causæ examen, & definitionem impediti propter tertij defensoris oppositionem. Quod falso esse probavimus. Nec habet hic defensor majus privilegium, quam ipse reus quem conatur defendere: & quamvis ex proprio privilegio hic defensor restituendus sit: ea quidem restitutio postulanda est intra diem illam, intra quam foret à reo principali postulanda, si ipse minor esset. Pati namque censura, & iure sunt discernendi reus principalis, & tertius defensor: ita quidem, ut si majores sint, lege majorum, si minoris, lege minorum judicentur: nec minor defensor possit ei agere, quæ reus principalis etiam minor minimè agere potuisset. Hæc obiter exponimus lectorum admonentes, hanc quæstionem diligenter forsitan examine indigere. Quod si quis exactius distinguens, quæ diximus proximo capite adversus Batt. & alios existimaverit, nostram hac de re sententiam tunc obtinere cum huic tertio defensori, etiam ignorantie præjudicat res inter alios acta: quemadmodum & nos palam sensimus, quasi securus sit, ubi huic tertio defensori non nocent inter alios acta: non equidem refragabimur nec recusabimus examen suffit;

**H**ic, etiam hujus controversia: an tertius defensor cui vel ignorant, vel scienti non nocent acta inter alios, teneatur litis defensionem adsumere in eo statu, quo lis versatur tempore oppositionis? & profecto, cum hic tertius defensor ratione propriæ utilitatis, & commodi velit judicium subite ad defensionem ipsius rei, vel actoris principaliter litigantis, qua ex parte defensio h.ec tractatur in tutelam alterius, qui causam ab initio fuerit prosecutus: non aliter admittenda est, quam secundum ipsius litis statum: & ideo non poterit hic tertius defensor producere testes post publicationem nec allegare post conclusionem in causa, ea quæ litigator principalis in medium proferte minimè posset: alioquin multis patet fraudibus aditus, nec usquam lites finirentur: quibus incommodis obviam ire constituit Rom. Pontifex in dict. c. 2. ut lue pend. lib. 6. quo in loco aded regularis posita est definitio, ut plane hunc casum omnino contineat. Nec quidquam in contrarium urget, quod sequentur huic tertio defensori maximum præjudicium quoad ejus incommoda, quæ manifestè constant, si reus ipse, vel actor principalis victus in judicio fuerit, ac sententia executio sit effectui tradenda: nam huic tertio defensori nihilominus salvum manebit jus appellandi ad proprii juris defensionem, vel impediendi executionem in hisce casibus, in quibus sibi non nocet res inter alios facta: siquidem non nocebunt ei acta cum principali reo, vel auctore, nisi quæ vel ipso sciente, vel defendantre in judicio fuerit tractata ex eo quidem tempore, & statu, à quo sciverit causam agi vel defensionem adsumperit, quod in capite sequenti latius disputabitur.

**H**aec tenus de tertio diximus oppositore, qui ad judicium accedit, reum vel auctorem defensurus, & ideo de aliis nunc erit agendum. Nam quandoque quis se offert judicio, & litis examini petens auctorem vel reum ab actione, vel defensione omnino excludi ex eo, quod ea actio, quæ in judicium deducitur in specie adversus reum ab auctore, sibi, non illi competit: & idem de defensione proponens. Etenim in hac specie quories actio, vel defensio huic tertio, non auctori, nec reo competit, illi sunt à judicio excludendi, nec id prosequantur in præjudicium hujus tertii, cuius prima est & principalis actio, vel defensio: quemadmodum traditur in I. Titia, sol. matr. & tunc non tenetur hic tertius litem adsumere eo in statu, quo versatur: imò repetenda omnia ex integrō sunt: quod Bart. communiter receptus scribit in leg. si perlusorio, ff. de appell. quo in loco admonet non posse à judicio excludi eos quos res ipsa, eti non principaliter, consequenter tamen tangit, qao minus judicium ipsum prosequantur in eorum præjudicium, vel ut adiutor principali ejus cause auctori: aut defensori. Idem in dict. leg. si suspecta, ff. de inoffic. testim. probatur: & in leg. à sentent. & in leg. si perlusorio, ff. de appell. leg. si pariter, ff. de lib. caus. auth. tunc si heres, C. de litig.

**Q**uandoque tertius opponit se liti, quæ inter alios tractatur, nec defensurus reum nec auctorem, sed in hoc, ut contendat actionem ab auctore proposcam non esse justam, nec dignam, ut pro ipso feratur sententia: imò rem ab auctore petitam sibi dandam esse, ac tradendam, tamenque condemnandum ad hoc, ut huic tertio, non auctori tradat, & restituat rem petitam. Hujus thematis exemplum frequentissimum est, cum Titius agit adversus Cajum actione reali ad fundum, & ea lite pendente Sempronius se objicit utriusque petens, Cajum reum esse condemnandum ad restitutionem rei petitæ per Titium, ut sibi, non Titio fiat restitutio. Quætitur tandem, an hæc oppositio Sempronij processum causæ pendentis inter Titium, & Cajum impedit eo quidem pacto, ut non possit ea lis definiri, donec

etiam jus, & dominium hujus tertii examinetur? & Bald. in cap. I. §. duo. de pace tenend. & ejus violator. col. 1. existimat, hanc oppositionem Sempronij omnino impedit definitionem litis inter auctorem, & reum, donec constet de jure hujus tertii oppositoris, qui non tenetur causam in eo statu adsumere, quo versabatur tempore oppositionis, & ideo, ut Bald. sentit, differenda est litis definitio donec appareat de jure Sempronii tertii oppositoris. Quia responsio Jurisconsulti in leg. si is à quo, ff. de rei vendic. tunc tantum obtinet, cum duo reali actione diversis judiciis eamdem rem ab uno reo petunt: non ubi pendente lite super actione reali, tertius scipsum liti objiciat, petens, auctorem ab ea reali actione excludendum fore, ac reum ipsum condemnandum, ut tertio huic oppositori rem petitam tradat, ac restituat: ex Innocentio qui in capit. veniens in secundo, de test. hanc opinionem probare videtur, dum secundum intellectum explicat ad dict. leg. si is à quo. Hoc ipsum & Alex. asseverat additionibus ad Bart. in dict. I. si is à quo. Nos vero contrarium jure respondentem esse censemus, asseverantes, tertium oppositorem, quoties non accesserit ad defendendum reum, audiendum quidem esse, ita tamen, ut nullo equidem momento impediatur litis examen, & definitio inter auctorem & reum quoad ipsorum præjudicium, & commodum. Quam opinionem probare non dubitamus ex ipsa ratione Jurisconsulti I. si is à quo. Nam si executio minimè impeditur in favorem ejus, qui prius sententiam obtinait, propter novam alterius rei venditionem ejusdem rei: eadem fermè ratione non est impedienda litis definitio ad decisionem ejus judicij, quod prius de eadem cœptum fuerat. Huc etiam pertinet text. in leg. pen. ff. de petit. her. & quod notat expressum Ang. in dict. leg. si suspecta, col. 2. Scribens non posse tertium, qui contendit habere jus rei vindicationis, & eo utitur, se opponere liti & controversia super eadem re per alium motæ ad impediendum processum judicij prioris, & ejus definitionem, cuius sententia auctori est Innoc. in dicto capit. cum super. col. 3. quem sequuntur Doct. ibi præsertim Ant. n. 14. & Bellamer. n. 11. quibus accedit elegans desisio Rotæ 4. in antiquioribus tit. de judic. cuius & Felin. meminit in d. c. cum super. num. 17. ea etenim desisum extat, non esse impediendam definitionem, neque examinationem litis, quæ inter duos tractatur, ex eo quod tertius se ipsum oponat, & petat rem litigiosam sibi dari, non auctori, & alleget, utrumque, auctorem scilicet, & reum, nullum ad eamdem rem jus habere; imò inter auctorem & reum lis definienda est absque illius tertii præjudicio: qui nihilominus admittendus erit ad proprij juris probationem, absque læsione illius status, in quo causa inter auctorem & reum versatur. Non obserit quod ex Innocentio traditur in d. c. veniens, nam ipse agens de intellectu Jurisconsulti in d. l. si à quo. duas conatur ei aptate Interpretationes: quarum priorem fecuti sunt ibidem Hostiens. Joann. Andr. Henri. Anton. n. 10. Catd. vers. oppono ad idem, & Bellam. n. 4. & 5. posteriorem ut incongruam omittentes: & ferè falsam eam esse professi: & ex qua Bald. & Alex deducere conati sunt propriam sententiam, quam modo nos palam improbamus. Igitur, ut summatim agamus, constanter assertimus distinctionem hanc, ut quoties tertius accedit ad judicium, reum, vel auctorem defensurus propter propriam utilitatem admittendus sit, in eo statu, in quo causa tractatur, litem ipsam prosecuturus absque ullo præjudicio præjudiciale ordinis inter auctorem & reum haec tenus servati: at si tertius accesserit ad judicium, non equidem defensurus auctorem, nec reum, sed vel eorum alterum exclusurus ab actione, vel defensione causæ, aut